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AREÁL SI UŽÍVEJTE, 
VZKÁZAL  

BOHDAN WOJNAR

PRÁCE NA BIOTOPU 
– PŘÍJEMNÁ  

I TVRDÁ ZÁROVEŇ

PODAŘILO SE VYBUDOVAT NĚCO  
OJEDINĚLÉHO, PYŠNIL SE KOSMONOSKÝ 

STAROSTA EDUARD MASARČÍK  

Po dlouhých 44 letech bylo slav-
nostně opět otevřeno v plné  kráse 
kosmonoské koupaliště. Tedy přes-
něji přírodní biotop. Okamžik, 
o kterém snilo několik generací se 
stal skutečností. Slavnostní oka-
mžik sice doprovázel déšť, ani po-
čáteční nepřízeň počasí ale nemohla 
tento akt narušit. Včetně vystoupe-
ní mažoretek, hudebního doprovo-
du a ocenění úspěšných sportovních 
spolků a klubů působících na území 
města Kosmonos. 

Pásku slavnostně přestřihli a vol-
nočasový Obora park tak uved-
li do užívání starosta města Pharm-
Dr. Eduard Masarčík, místostarosta 
Mgr. Petr Boubín, vedoucí správního 
odboru Ing. Michal Šimon a také za-
kladatel Nadačního fondu Škoda Auto 
Bohdan Wojnar. Úvodního slova se 
pak ujal PharmDr. Eduard Masarčík.

„Musím říct, že tato chvíle je pro 
mě velice emotivní. Na prvním mís-
tě musím začít děkovat – poděkovat 
zhotoviteli, že se mu podařilo vybu-
dovat něco tak krásného, jako je tento 
přírodní biotop. Tento projekt je na-
prosto ojedinělý a jsme prvním mís-
tem v republice, které má podobný 
areál,“ zmínil starosta a pokračoval 
v děkovné řeči: „Chci také poděkovat 
radě města za důvěru, kterou mi dala 
a maximální podpořila. Následující 
poděkování míří ke konkrétním lidem 

ve vedení města – Mgr. Petru Boubí-
novi, Ing. Josefu Zedníkovi, Ing. Pa-
vlu Janečkovi a JUDr. Ladislavu Ří-
povi, kteří tvoří radu města. Ta má 
naprosto jasno, kam chce Kosmonosy 
posunout a dostat. To znamená zpří-
jemnit bydlení v tomto krásném měs-
tě a posunout ho i v případě sportov-
ně-kulturního a společenského vyžití. 
Nesmím při děkování zapomenout ani 
na městské zastupitelstvo. Areál na re-
konstrukci čekal dlouhých 44 let. Vel-
ký podíl na tom má také Nadační fond 
Škoda Auto, který stál na samém za-
čátku projektu. Nadační fond pomá-
hal s výběrem architekta, kterým se 
stal Ing. Ivan Marek. Narazili jsme 
na architekty, kteří stoprocentně po-
chopili prostor tohoto areálu v kom-
pozici s přilehlou oborou. Podařilo 
se jim naplánovat, co bude pokračo-
vat i v dalších etapách rozvoje tohoto 
areálu.“

Jedná se v tomto případě o při-
lehlou louku nebo areál Obory. Na-
dační fond Škoda Auto se pak podí-
lel na celém projektu nejen technic-
ky, ale i finančně. „Komunikace se 
zástupci Fondu byla opravdu skvě-
lá. Scházeli jsme se a neustále pra-
covali na konečné podobě,“ dodal 
PharmDr. Eduard Masarčík. Navíc 
obrovská finanční pomoc Nadační-
ho fondu Škoda Auto umožnila ušet-
řit prostředky z městského rozpočtu. 
Akce byla totiž z pohledu města rea-

lizovaná svépomocí, bez jakýchkoliv 
dotací. „Přeji při slavnostním otevře-
ní areálu všem Kosmonosákům, aby 
si právě tady si užili vše hezké a aby 
tento areál využívaly také další gene-
race. Mám zároveň prosbu – prosím 
vás, chovejte se k tomuto areálu tak, 
abychom nemuseli přistupovat k re-
presivním opatřením. Je to areál nás 
všech. Zkuste ho vnímat tak, jako kdy-
by stál u vás na zahradě a jako věc, 

Nadační fond Škoda Auto při 
slavnostním otevření přírodní-
ho biotopu zastupoval Bohdan  
Wojnar. V automobilce v minulosti 
zodpovídal za lidské zdroje a sám 
stál u vzniku Nadačního fondu. 
V úvodu si pochvaloval velký zá-
jem lidí. I s ohledem na počáteční 
nepřízeň počasí. 

„Takový zájem lidí jsem ani ne-
čekal, o něčem to každopádně svěd-
čí,“ zdůraznil Bohdan Wojnar. „Ten 
areál v historické podobě tu vznikal 
před šedesáti lety. Možná řada členů 
vašich rodin přikládala tehdy ruku 
k dílu. Jak se říká, kdo chce tvořit 
budoucnost, musí znát historii. Tak-
že já všem Kosmonosákům gratulu-
ji k tomu, že navázali na zmíněnou 
historickou zkušenost se samotným 
areálem. Má to tu obrovský poten-
ciál s navázáním na Oboru, jsou tu 
nádherné stezky. Užívejte si to proto 
a Nadační fond Škoda Auto je oprav-
du hrdý na to, že mohl přiložit ruku 
k dílu,“ říkal Bohdan Wojnar. Celý 
rozhovor vám nabídneme uvnitř 
tohoto vydání Zpravodaje.          (pp)

 

Jaká byla práce na přírodním 
biotopu? Na takovou otázku od-
povídal při slavnostním otevřením 
areálu zástupce zhotovitele – firmy 
Stream s.r.o. Ing. Karla Kramla. 
V úvodu přiznal, že byla současně 
příjemná a zároveň tvrdá. Vysvět-
lil také proč.

„Protože vlastní realizace trvala 
celý jeden rok, včetně zimy. A míst-
ní podnebí zimy je tady velmi větrné 
a chladné. Těší nás, že i díky naší fir-
mě tento jedinečný biotop vznikl. Vý-
jimečný je hlavně tím, že došlo k pro-
pojení regenerační a koupací zóny, 
což má za cíl vytvořit velmi příjemnou 
atmosféru blízkou přírodě. V prů-
běhu samotné stavby probíhala vel-
ká optimalizace. Cílem bylo zasadit 
biotop do prostředí, které tady bylo. 
Respektive zbylo z předchozích fází 
koupaliště a „vymazlit“ do stavu, aby 
bylo přírodní. Asi bych vyzdvihl spo-
lečnou součinnost s týmem pana sta-
rosty, kde dodavatelsko-odběratelské 
vztahy dost často bývají hodně dra-
matické. Tady spíše byly dramaticko-
-inteligentní. Výsledkem je společné 
dílo. Myslím si, že biotop a vůbec 
celý areál budou městu Kosmonosy 
přespolní závidět,“ je přesvědčený 
Ing. Karel Kraml. Víc se od něj mů-
žete dočíst uvnitř Zpravodaje.   (pp) 

která bude sloužit vašim dětem i jejich 
potomkům. Na závěr musím poděko-
vat týmu okolo Ing. Karla Kramla 
a Jany Stejskalové, kteří se za zhoto-
vitele Stream s.r.o. podíleli na celkové 
rekonstrukci areálu,“ zdůraznil ještě 
před slavnostním přestřižení pásky 
starosta Kosmonos PharmDr. Eduard 
Masarčík. 

PAVEL PETR, 
FOTO MARTIN VESELÝ

Vážení návštěvnici, děkujeme, že respektujete uzavření areálu včetně hra-
cích prvků, každé pondělí. V průběhu sanitárního dne celého areálu dochá-
zí k jeho celkové údržbě a kontrole a případné opravě veškerých poškození, 
včetně komplexní kontroly jak biotopu, tak dětského hřiště. Věříme, že toto 
omezení, za účelem bezpečnosti Vaší a Vašich dětí chápete.
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STAVBA TĚLOCVIČNY  
– DOKONČENY  

DVĚ STRANY FASÁDY

NA NÁVŠTĚVĚ  
V PSYCHIATRICKÉ NEMOCNICI  

LÉTO BUDE HEKTICKÉ, OČEKÁVÁ ŘEDITEL 
KOSMONOSKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY MILAN PETRÁŠ 

Těsně před koncem školního roku 
spatřila světlo světa kniha Kosmo-
noské pohádky ze zámku. Její křest 
proběhl 29. června. Kniha vznikla 
ze spolupráce kosmonoské základní 
školy a školy mateřské. Každá škol-
ní třída napsala jeden příběh a třídy 

Léto je sice ve znamení prázd-
nin. Vůbec to ale neznamená, že by 
v kosmonoské základní škole byl 
během července a srpna klid. Na-
opak. Proběhne například rekon-
strukce podlah a samozřejmě pří-
prava na nový školní rok. I s ohle-
dem na skutečnost, že škola musí 
přijmout další děti z Ukrajiny. 
Víc v rozhovoru s ředitelem školy 
Mgr. MILANEM PETRÁŠEM.

Jaký pro kosmonoskou základní 
školu a samozřejmě i pro vás jako ře-
ditelem byl uplynulý školní rok? Už 
se po covidu vrátil do normálu? 

„Závěrem už se dá říct, že ano. 
Začátek byl ještě složitý, protože tu 
řádila právě ta covidová vlna. Proje-
vovala se nejen mezi dětmi, ale i pe-
dagogy. V průběhu školního roku 
nastala i situace, kdy nám skutečny 
chyběly dvě třetiny zaměstnanců. 
Proto jsme na jeden, dva dny muse-
li požádat hygienu o uzavření školy. 
Postupně to opadávalo a dostávali 
jsme se do normálu. Pak přišla další 
vlna a válka na Ukrajině.“

Jak právě ta se podepsala na cho-
du školy?

„V Kosmonosích máme rodiny, 
které s dětmi z Ukrajiny odcestovaly. 
My jsme na to svým způsobem byli 
připraveni. S dětmi cizinců už pracu-
jeme a máme s tím zkušenosti, takže 
děti z Ukrajiny pro nás nebyly ničím 
novým. V současné době jsme měli 
deset dětí, které jsme během tří mě-
síců začlenili.“

Vy jste se jako škola zaměřili 
na konkrétní pomoc. Vlna solidarity 
s Ukrajinou vás asi potěšila?

„Určitě, už o tom padla řeč na ně-
kterých akcích. Jako škola jsme se 
do pomoci zapojili, i díky aktivitě ně-
kterých pedagogů, zejména paní uči-
telky Fejfušové. Naší snahou bylo, 
aby ta iniciativa přicházela od žáků. 
Oni chtěly pomáhat ukrajinským dě-
tem. Přinášeli penály, pastelky, tuž-
ky, sešity. Prostě školní potřeby. Sa-
mozřejmě bez podpory rodičů by 
to nešlo. To se nám, myslím, velmi 
vydařilo. Kromě toho se uskutečnila 
sbírka oblečení, kterou jsme převezli 
do charitativního centra v Mladé Bo-
leslavi. K tomu přispěla nejen škola, 
ale zapojili se i obyvatelé Kosmo-
nos.“ 

Zpátky ještě k závěru školního 
roku. Jaká byla tradiční školní olym-
piáda? 

„Školní olympiáda navázala 
na jedenáctiletou tradici, která byla 
přerušena vlnou covidu. Dva roky 
se tak neuskutečnila. Vždy jsme se ji 
snažili připravit tak, aby olympiáda 
byla pro děti opravdovým zážitkem. 
Teď proběhla přesně podle scénáře 
z předchozích let. To znamená v du-
chu ceremoniálu olympiády se vším 
všudy – se zapálením ohně, se slo-

Už téměř rok vede Psychiat-
rickou nemocnici v Kosmonosích 
MUDr. JAN KŘEN. Jde o dru-
hé nejstarší psychiatrické zaříze-
ní v České republice po pražských 
Kateřinkách. Nemocnice první pa-
cienty přijala 27. dubna 1869. Své 
sídlo má v budově bývalé piaristic-
ké koleje. Tolik pohled do historie. 
A současnost? 

Pane řediteli, kosmonoskou ne-
mocnici vedete od podzimu loňského 
roku. Co je nového od vašeho nástu-
pu do funkce?

„Změnilo se úplně všechno. Ne-
mocnice dosáhla, řekněme, na urči-
tou formu podpory v rámci akce Ze-
lená úsporám. Následující dva roky 
nás proto čeká poměrně hodně oprav 
a změn. Po nich věřím, že nemocnice 
bude úplně jiným, a věřím, že lepším 
místem nejen pro zaměstnance, ale 
i pro naše pacienty. Budou to ale dva 
roky budování, které přinesou určité 
nepohodlí. Ovšem ten výsledek, ta 
změna, budou stát za to.“

Co konkrétně vás čeká?
„Budou to změny, které mají 

přinést úspory. Konkrétně se jedná 
o výměnu všech oken. Kde to jen 
bude možné, dojde k opláštění bu-
dov, úprav střech, systému vytápění. 
Nové budou kotle a jejich regulace. 
Jsou to opravdu velké zásahy. Čeká 

nás to minimálně do roku 2023.“
Jde o realizaci akcí spojených 

s městem Kosmonosy?
„Primárně ne, jde to z evrop-

ských fondů. S městem ale spolupra-
cujeme – troufám si říct – velmi in-
tenzívně. Teď nás například čeká re-
konstrukce plotu v západní části Psy-
chiatrické nemocnice, kde sousedíme 
s městem a cyklostezkou. Věřím, že 
se to povede zrealizovat.“

Jak jste se vy osobně zabydlel 
v nové pozici?

„Pořád si ještě zvykám … Je to 
velká změna, něco úplně nového. Po-
važuji ale za velkou výhodu pro mou 
práci skutečnost, že tady v nemocnici 

pracuji patnáctým rokem. Mám pro-
to určitou představu o tom, na koho 
se můžu spolehnout, jak ty věci fun-
gují. Opravdu je to pro mě ale velká 
změna.“

Součástí nemocnice je také hipo-
terapie. Nedávno se znovu uskuteč-
nily Jezdecké hry. Už po sedmnácté. 
Jak vlastně tuto akci a hipoterapii 
obecně vnímáte?

„Vnímám ji jako nezbytnou sou-
část toho, co nabízíme v naší nemoc-
nici. Jsem rád, že se i přes různé ne-
příznivé okolnosti podařilo předsta-
vit také široké veřejnosti nové ven-
kovní prostory, kde hiporehabilitace 
dostává úplně jiný rozměr.“

Jakou roli ve vašem zařízení prá-
vě hipoterapie má?

„Je otevřená a dostupná pro 
všechny naše pacienty. Zúčastňují se 
jí ve venkovních prostorech. Za pa-
cienty, kteří nejsou schopni z nejrůz-
nějších důvodů jít ven, tak chodíme 
s našim poníkem přímo za nimi, dov-
nitř do pavilonů.“ 

Asi největší odměnou je pak pro 
vás vidět spokojené pacienty?

„Většinu těch, kteří tu pracují, 
spojuje společný zájem o pacienty. 
A není to jen zaměstnání, je to po-
slání.“ 

PAVEL PETR. 
FOTO MIROSLAV POLACH, 

AZ FOTO MB

žením slibů, přísah rozhodčích a tak 
podobně. Zapojila se celá škola, děti 
od první do deváté třídy i pedagogo-
vé. Šestatřicet družstev se zapojilo 
do 36 soutěžích. Letos jsme to pojali 
v duchu toho, že každé družstvo re-
prezentovalo nějaký stát. Myslím si, 
že pro všechny to byl zážitek.“ 

K závěru školního roku patří také 

poslední zvonění. Bylo i letos?
„Ano, klasické zvonění proběh-

lo na nádvoří zámku. Celá škola při 
něm obklopila žáky prvních a devá-
tých tříd. Tentokrát prvňáčci odvádě-
li do tříd deváťáky, protože pro ně to 
byla poslední cesta naší školou.“ 

PAVEL PETR, 
FOTIL MARTIN VESELÝ 

Kosmonoský Zpravodaj pečli-
vě sleduje pokračující výstavbu tě-
locvičny, která má být už v závěru 
roku k dispozici nejen žákům zá-
kladní školy, ale také široké veřej-
nosti. Vše pokračuje podle plánu, 
ani bouřka na začátku července 
nenapáchala žádné škody. 

„První červencový den se při 
bouřce dostala do stavby tekou-
cí voda z kopce. Opravdu ale mohu 
potvrdit, že nenapáchala žádné ško-
dy,“ zmínil kosmonoský místostaros-

ta Mgr. Petr Boubín. „Přesto samo-
zřejmě budeme k této události přihlí-
žet při modelování terénu, aby v bu-
doucnu k podobným nepříjemnostem 
nedocházelo.“

V případě vlastní stavby jsou do-
končeny dvě strany fasády. „Probíhá 
hloubení retenční nádrže a následo-
vat budou terénní úpravy. Vevnitř ob-
jektu jsou vylité podlahy, probíhá re-
alizace omítek a příček vytvářejících 
vnitřní dispozici,“ popsal aktuální si-
tuaci Mgr. Petr Boubín.         (pp) 

 

MUDr. JAN KŘEN, ředitel Psychiatric-
ké nemocnice, na fotografii Miroslava 
Polacha, AZ FOTO MB

Ředitel školy Mgr. Milan Petráš  

Olympiáda zpestřila konec školního roku na Základní škole Kosmonosy

OZNAČOVÁNÍ  
POPELNIC

KOSMONOSKÉ POHÁDKY 
ZE ZÁMKU 

V průběhu léta probíhá insta-
lace transpondérů, konkrétní har-
monogram není stanoven, proto 
žádáme občany, aby v den svozu 
(v úterý) neuklízeli popelnice bez-
prostředně po výsypu, ale nechali 
je přístupné až do 18:00 na veřej-
ném prostranství. Děkujeme.

mateřské školy a prvňáčci k nim při-
pojili krásné ilustrace. Každý příběh 
je tak originál, vznikla krásná knížka, 
která by u vás doma rozhodně nemě-
la chybět. Knihu je možné si ve škole 
objednat nebo ji zakoupit na akcích 
města a právě školy. 

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky. 
Náborový příspěvek pro osoby ZTP ve výši 5000 Kč.

Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337
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ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ  
V KOSMONOSÍCH  

SLAM POETRY  
V ZÁMECKÉM PARKU  

OTEVŘENÍ VÝSTAVY V LORETĚ 
- JIŘINA NOVÁKOVÁ 100

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

První den ve školce je velká událost. 
Stejně tak den poslední. K medvíďatům 
už chodím dlouhou dobu. A proto to byl 
i pro mě výjimečný den. Byla jsem moc 
ráda, že mě Káťa a Míša pozvaly a i já 
se mohla rozloučit se se 7 medvíďaty, 
ze kterých budou po prázdninách prv-
ňáčci. Rozloučení to bylo krásné a do-
jemné. S některými medvídky se budu 
ale vídat dál – protože nastupují na ZŠ 
Kosmonosy. Všem přeji mnoho úspě-
chů a hlavně nezapomenutelných zá-
žitků ve školní lavici a super paní uči-

Osvětová beseda již dlouhodobě 
pravidelně připravuje výstavy regio-
nálních amatérských výtvarníků. Ver-
nisáže v Loretě mají dlouholetou tra-
dici od roku 2002. Během těchto let 
uspořádala OB úctyhodných 86 vý-
stav. Letos to byla již 87. Ve čtvrtek 23. 
června se uskutečnila slavnostní verni-
sáž výstavy obrazů „Jiřina Nováková 
– 100 let“ při příležitosti 100. výročí 
jejího narození.  Jiřina Nováková žila 
v Kosmonosích, byla nadaná amatér-
ská výtvarnice, výborná portrétistka. 
Rodina Jiřiny Novákové pečlivě při-
pravila do Lorety výstavu jejího celo-
životního díla. Vernisáže se zúčastnilo 
i několik kolegů a přátel z výtvarného 
kroužku v Mladé Boleslavi, kde byla 
Jiřina Nováková dlouholetou členkou 
- Jaroslav Najman, Vladimír Vlk, 

Roman Pavlík, Mirka Procházková. 
V kulturním programu vystoupil 
Mladoboleslavský žesťový soubor. 

Na Jiřinu Novákovou s úctou 
zavzpomínala Mirka Procházková, 
dále Josef Petr, vnuk Václava 
Svobody, majitele kosmonoské 
továrny na traktory a Mgr. Helena 
Šimková, dcera. Muzejní spolek 
vydal při této příležitosti brožuru 
o životních osudech a díle, brožuru 
napsala a připravila dcera Jiřiny 
Novákové Mgr. Helena Šimková. 
Zájemci si ji mohou zakoupit v muzeu 
v zámku. Na vernisáži byly tato pu-
blikace slavnostně pokřtěná. Výstava 
potrvá do konce srpna 2022. Loreta je 
otevřena od čtvrtka do soboty 12.00 
– 17.00 hodin, v neděli 10.00 – 12.00 
hodin.  Tato akce je finančně podpoře-
na městem Kosmonosy.

Milada Remešová, 
předsedkyně Osvětové besedy 

Kosmonosy

Osvětová beseda Kosmonosy s fi-
nanční podporou města Kosmonosy 
vás zvou na slavnostní zahájení Dnů 
evropského dědictví 2022 v Kosmo-
nosích ve čtvrtek   8. září v 17.00 
hodin v Loretě. Dny evropského dě-
dictví jsou významnou celoevropskou 
kulturně poznávací, společenskou 
a výchovnou akcí, která slouží k po-
sílení historického povědomí v nej-
širších souvislostech se zvláštním 
důrazem na vnímání mezinárodního 
kontextu národního kulturního dě-
dictví. Rozšiřují a zvyšují všeobecné 
povědomí o našem kulturním dědic-
tví. Pro širokou veřejnost zpřístupňují 
co nejvíce zajímavých a výjimečných 

památek a těší se vzrůstající oblibě 
a většímu zájmu. Jejich cílem je hle-
dání cest ke kořenům naší, evropské 
i světové civilizace. Proto jsou v rám-
ci DED pořádány nejrůznější dopro-
vodné akce. Připojení se ke Dnům ev-
ropského dědictví se stalo v Kosmo-
nosích dlouholetou tradicí, již od sa-
mého počátku po roce 1991. Tyto 
akce pravidelně a obětavě vždy zajiš-
ťovali členové Osvětové besedy, poz-
ději ve spolupráci s členy Muzejního 
spolku a za finanční podpory měs-
ta Kosmonosy. Osvětová beseda by 
chtěla návštěvníkům představit roz-
šíření sbírky plastik kosmonoské řez-
bářské rodiny Jelínků, na které mohou 

být občané našeho města právem hrdi.
Současně proběhne vernisáž vý-

stavy kreseb a výrobků Ivety Pešu-
lové a Jany Kubové. Iveta Pešulová 
pravidelně vede kurzy kresby paste-
lem, tužkou. Výstavu doplní obrázky 
účastníků kurzů z Kosmonos. Tuto 
výstavu připravuje spolek Společně 
srdcem. Nebude chybět kulturní pro-
gram a malé občerstvení. 

Výstava v Loretě bude trvat 
do konce října 2022. Loreta je otevře-
na vždy od čtvrtka do soboty 12 -17 
hodin, v neděli 10 -17 hodin. Srdečně 
zveme.

Osvětová beseda Kosmonosy 
a Spolek Společně srdcem

8. 6. 2022 jste mohli v zámeckém 
parku shlédnout první Slam poetry 
v podání Anatola Svahilce. Ptáte se, 
co to je? A kdo to je? Slam Poetry je 
performativní žánr autorské poezie, 
při kterém básníci předvádějí mlu-
venou poezii před publikem. Anatol 
Svahilec (Václav Šindelář) je rodák 
z Mladé Boleslavi, mistr Slam poe-
try roku 2014, autor 3 sbírek básní. 
Již na první pohled bylo jasné, že to 
bude něco speciálního. Pohublý po-
tetovaný mladík s oldschoolovou 
vizáží začal s neuvěřitelnou energií 
přednášet zpaměti své texty, které 
jsou často delší než 7 minut. Anatol 
prožívá texty celou duší i tělem, pro-
to jsme se dočkali i mnoha grimas, 
různých postojů, až akrobatických 
pozic. Představení bylo zajímavé, 
poutavé a dle vyjádření diváků skvě-
lé. Již nyní se těšíme na další spolu-
práci a plánujeme další akci, na které 
by vystoupili i další moderní básníci. 

Velké poděkování patří i Le Barber, 
kteří věnovali do slosování voucher 
do svého holičství. Děkujeme měs-
tu a Z.Š. za možnost využití prostoru 
Sala Terreny.           (až)

  

Letos byli pasování rytíři ze 
dvou prvních tříd v Horních Stako-
rách 1. A a 1. B. Počasí nám přálo, 
a proto vše mohlo proběhnout ven-
ku na sluníčku. Bylo to moc pří-
jemné. Děti dostaly jako každý rok 
v rámci této významné události čte-
nářský průkaz do knihovny, a to 

na celý rok, zdarma. Kromě čtenář-
ských průkazů jsem dětem rozdala 
i diplomy a knížku plnou vyprávění 
a obrázků od dětí z MŠ a ZŠ Kos-
monosy. Pasování se letos ujal pan 
místostarosta Boubín. Na všechny 
nové čtenáře se budu těšit na vidě-
nou u nás v knihovně!

telku – stejně hodnou a milou jako 
jsou Káťa a Míša.
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NADAČNÍ FOND ŠKODA AUTO – ZA ČTYŘI ROKY  
VZNIKLO KOLEM DVOU SET PROJEKTŮ  

K AREÁLU JSEM SI VYBUDOVAL  
OSOBNÍ VZTAH, PROZRADIL  

ZA ZHOTOVITELE KAREL KRAML

BIOTOP  
– TO JE PRO MĚ VÝHRA, 

ŘÍKÁ MICHAL ŠIMON

Ing. Michal Šimon při otevření biotopu se starostou Kosmonos PharmDr. Eduar-
dem Masarčíkem.  

Nadační fond Škoda Auto, vý-
znamný partner města Kosmono-
sy, započal se svou činností před 
čtyřmi lety. Za tu dobu vzniklo 
řádově kolem dvou stovek pro-
jektů. Má velké množství partne-
rů a také pochopitelně obrovské 
množství pozitivních zkušeností. 
I o tom jsme si během slavnostního 
otevření přírodního biotopu poví-
dali s jeho zakladatelem – BOH-
DANEM WOJNAREM.  

V samotném úvodu je zmínka 
o fondu a jeho působení. Jak vnímá-
te jeho současnost a co Vás vlastně 
teď zaměstnává?

„Už nejsem aktivní součástí toho 
„ korporátního závodu“. Bez prá-
ce ale nejsem. Mám spoustu aktivit 
a víc volného času, kterého se mi 
v minulosti tolik nedostávalo. Chci 
ale zároveň společnosti a podniku 
něco vracet. Pokračující práce v Na-
dačním fondu je pro mě jedna z těch 

hezkých činností.“
Nadační fond funguje čtyři roky. 

Jaké byly ty začátky?
„Samozřejmě ty počátky byly ta-

kové rozjezdové. Zejména ale za po-
slední dva roky je vidět, jak se ta 
práce vyplácí. Projektů a partnerů je 
opravdu hodně. Jak jsem zmínil, fond 
stojí na připomínkách a dotazech ze 
strany lidí. My jsme už tenkrát na-
sbírali víc než dva tisíce podnětů. 
V tom chceme pokračovat. Rádi by-
chom měli co nejvíc partnerů. Na-
dační fond, který vznikl z iniciativy 
společnosti Škoda Auto, je pro mě 
příkladem odpovědného podnikání. 
Jinými slovy žádný podnik by se ne-
měl uzavírat sám do sebe, ale měl by 
se starat i o své okolí. O občany, ko-
munity a podporovat je. Starat se ko-
neckonců i o historii a rozvíjet okolí, 
aby se tady dobře žilo.“    

Jaký pak je to pocit, když vidíte, 
že se konkrétní podporovaný pro-
jekt podařilo dotáhnout do zdárného 

cíle? Jako v případě kosmonoského 
areálu?

„Prohlížel jsem si historické fo-
tografie právě ze začátku šedesátých 
let minulého století. Tehdy Kos-
monosáci přiložili svépomocí ruku 

k dílu. Vzniklo tady na tu dobu něco 
velmi moderního. Bohužel pak byl 
dlouhých 44 let areál nevyužívaný 
a zdevastovaný. Iniciativa pana 
starosty, radních i zastupitelstva 
byla a je opravdu úžasná. Ten pocit 
je takový, že smekám pomyslný 
klobouk. Areál nabízí úplně jinou 
kvalitu žití tady včetně napojení 
na Oboru. To je snad nejlepší dárek, 
který obyvatelé Kosmonos mohli 
dostat.“ 

Mimochodem, vy jste znal pů-
vodní podobu koupaliště? Od kdy 
vlastně jste v Mladé Boleslavi? 

„Přišel jsem z Třince. V Mladé 
Boleslavi jsem od roku 1985. Za tu 
dobu už se, chci říct, cítím jako ro-
dilý Boleslavák. I díky ženě, která 
je z Mladé Boleslavi. Pro mě je to 
už vlastně srdeční záležitost. Žiju 
tady velice rád. Žil jsem v regio-
nu, kdy jsem pracoval i teď, v době, 
kdy už nejsem tak aktivní. Podobné 
projekty, jako ten kosmonoský, mi 

dělají radost. Určitě sem s vnoučaty 
rád přijedu.“ 

Nadační fond Škoda Auto navíc 
byl významným partnerem města při 
realizaci projektu moderní kuželny 
a její rekonstrukce. To je asi další 
doklad toho, jak vám na regionu zá-
leží? 

„Určitě. Opět to navazuje na ně-
jakou historii. Mě někdy mrzí, když 
někdy tu vlastní historii a tradice ne-
známe. Podobné projekty oživují ur-
čitou hrdost a znalost té historie. Co 
tu vzniklo, a vracím se znovu k bi-
otopu, je velmi šetrné vůči přírodě 
a zároveň velmi moderní. Takže po-
dobných projektů, jako je biotop, by 
mělo být více. Pan starosta Masar-
čík objel všechny areály v republice 
a dokázal se inspirovat těmi nejlep-
šími řešeními. Tento projekt je jedi-
nečný, vznikl za krátkou dobu a je 
podložen tvrdou prací.“ 

PAVEL PETR

Velký podíl na realizaci a re-
konstrukci přírodního biotopu 
má zhotovitel – společnost Stream 
s.r.o. Spolupráce s městem Kosmo-
nosy začala před dvěma lety a její 
výsledek bylo možné v plné kráse 
vidět při slavnostním otevření are-
álu. S ing. KARLEM KRAMLEM 
jsme si o tom povídali. Ještě před 
tím se ale sluší jeho firmu předsta-
vit. Stream s.r.o. existuje zhruba 
dvanáct let a zaměřuje se na envi-
ronmentální stavby v České repub-
lice (rybí přechody, krajinné inže-
nýrství, čištění odpadních vod, re-
konstrukce vodních děl všeho dru-
hu) a na stavbu vodních elektráren 
v dalekém zahraničí jako třeba 
v Gruzii, Indonesii nebo Bolívii. 

Jak jste z pohledu vaší společnos-
ti vnímal spolupráci? Kdy tedy zača-
la?

„Spolupráce začala zhruba před 2 
roky, kdy jsme navazovali na úvodní 
studii pana architekta Marka, kde byl 
již koncept biotopu navržen, myš-

lenku jsme rozpracovali postupně až 
do realizační dokumentace.

Znal jste podobu původního kou-
paliště? Co jste říkal v okamžiku, kdy 
jste areál viděl vůbec poprvé? 

„Jsem Plzeňák a tady v Kosmo-
nosích to znám pouze z pracovní-
ho pohledu. Upřímně – nebyl to při 
prvním setkání hezký pohled. Až 
na tu část, kde mají děti prolézačky. 

Nemám rád velké betonové plochy 
a prostě to bilo do očí. Bylo jasné, že 
je s tím třeba něco udělat.“

Jak jste spokojen s konečným vý-
sledkem?

„Úplně spokojeni nejsme ni-
kdy. Vždycky jde udělat něco lépe. 
Nicméně, pokud mám mluvit za sebe 
i společnost Stream s.r.o., tak se nám 
to líbí. Provozovat pracovní činnost 
v takovém prostředí, zejména teď 
ke konci, bylo příjemné. Bylo fajn, 
že se do areálu naučili lidé z Kosmo-
nos i okolí chodit. Oni tu běhají, jezdí 
na kolečkových bruslích, navštěvují 
areál s kočárky, byli zvyklí tady po-
bývat a přicházeli s námi diskutovat 
i během výstavby. Velmi se těšili, až 
to všechno bude hotové. Konečně to 
je.“

Tím pro vás práce skončila. Při-
jdete se někdy do areálu podívat?

„Určitě. V Kosmonosích jsem 
strávil spoustu dní a nocí za jakého-
koliv počasí. K areálu jsem si vybu-
doval osobní vztah a rád se sem budu 
vracet.“            (pp)

Vedoucí správního odboru 
Ing. MICHAL ŠIMON vyrůstal 
a žije v Kosmonosích. O to víc ho 
těší, že se městu podařilo zreali-
zovat projekt přírodního bioto-
pu. Moc už prý v minulosti nevě-
řil tomu, že se v areálu ještě někdy 
vykoupe. Teď se to stalo skutečnos-
tí a on to vnímá i jako svou výhru. 
Přeci jen za poslední dav roky vě-
noval biotopu hodně času.

Začnu po pořádku. Věřil jste tedy, 
že se ještě v areálu někdy vykoupete?

„Nejdřív opravdu ne. Jak začal 
postupně vznikat projekt, tak jsem 
nabýval dojmu, že se toho dočkáme.“

Kdy konkrétně jste začal být 
v tomto směru optimistou?

„Je to rok, dva, kdy se zhotovi-
la projektová dokumentace a udělali 
jsme tendr na dodavatele. Tam už ne-
byl krok zpátky.“

Vybavíte si ještě dnes něco z pů-
vodního koupaliště? Přeci jen pama-
tujete tu jeho původní podobu.

„Naprosto útržkovitě. Vybavím si 
třeba můstek, který vedl na ostrůvek 
uprostřed koupaliště. Vzpomínám si, 
jak úžasné bylo ten můstek podpla-

vávat. Také si vybavím točité schody 
na ostrůvku nebo pětimetrový sko-
kanský můstek. Ten v okolí nikde ne-
byl. A pokud vím, dodnes není.“

Jak jste si užíval ten poslední rok, 
kdy vám biotop doslova rostl před 
očima?

„No úžasně! Člověk se snažil, 
aby se projekt dokončil se všemi de-
taily. Někdy to bylo složité, ale poda-
řilo se. I s vědomím toho, že během 
roku budeme vychytávat mouchy 
a ladit to dál a dál.“

Jaký je to pocit vidět zprovozněný 
areál a ten konečný výsledek?

„Budu se opakovat – úžasný. 
Nejlepší bylo kolem sebe vidět nad-
šené lidi a slyšet z jejich povídání, 
jak je to úžasné. To člověka opravdu 
zahřeje.“

Vnímáte to všechno i jako své ví-
tězství? Přeci jen jste se na projektu 
osobně podílel?

„Asi ano, protože to byla jedna 
z věcí, kterou jsem bral jako stěžejní. 
A to jsem si říkal, že když s vedením 
města dotáhneme do zdárného kon-
ce, tak to bude stát za to. Myslím si, 
že tomu tak je.“

         (pp)
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Jedním z kulturních vrcho-
lů slavnostního otevření biotopu, 
vedle vystoupení ABBA Revival, 
byl koncert skupiny NO TALENT 
a mladoboleslavského zpěváka  
FILIPA ŠUBRA. Než rozehrál 
koncert, našel si čas na rozhovor 
pro Zpravodaj a také na vzpomín-
ky týkající se areálu kosmonoské-
ho koupaliště. 

Filipe, znal jste před dnešním vy-
stoupením vůbec areál bývalého kou-
paliště? 

„Děkuji za tu nahrávku, protože 
jsme sem jako děti lezly přes plot. 
Do toho vybydleného areálu. Můj 
tatínek vzpomínal, že tady byl vel-
ký bazén a také pětimetrová skokan-
ská věž. A já si celý život přál, aby se 
koupaliště znovu otevřelo. Vím, že 
jsme si tenkrát hrávali u toho men-
šího bazénu a ten větší byl neustá-
le oplocený. Říkal jsem si, jak tohle 
mohl vůbec někdo dopustit. A zaplať 
pánbůh – je to tady a já jsem velmi 
rád.“ 

Povězte, jaký pro vás profesně je 
letošní rok? Už se všechno i v přípa-
dě hudby vrací do starých kolejí?

„Pomalu, ale jde to. Máme to slo-
žitější v tom, že tato parta, NO TA-
LENT, je složená ze dvou souborů. 
Trošku se nám proto termíny kříží. 
Samozřejmě nejsme nafukovací, tak-
že se snažíme půl na půl, aby si obě 
kapely zahrály.“

Na stránkách kapely jsem si pře-
četl zajímavou informaci. Že jde 
o hudební projekt muzikantů, kteří se 
rozhodli po třicítce být konečně slav-
ní. A že jde o partu, která nechce hrát 
v malých sálech nebo zkušebnách, 
ale na největších světových festiva-
lech. A chcete mít během dvou let de-
setitisíce fanoušků. Víc času už prý 

ve vašem věku nemáte …
„Je to samozřejmě nadsázka. My 

se fakt nebereme vážně, proto taky 
ten náš název NO TALENT. Chtěli 
jsme si to, co umíme, dát do názvu, 
aby to bylo jasné už na plakátech.“ 

Mluvil jste o nabitém programu, 
ožívají festivaly. Co máte za sebou?

„Za sebou máme spoustu dětí, 
rozvody … Vy se ale ptáte na hudbu, 
jasně. Něco jsme objeli, ale spíš je 
důležité to, co přijde. Léto je obdo-
bí open air festivalů. Tady z okolí se 
nejvíc těšíme do Sobotky na Jarmark 
nebo na Valečovské léto, pod hradem 
Valečov, kde bude festival v půlce 
prázdnin.“

Jak moc vám právě koncerty 
a živé publikum chyběly? Přeci jen 
něco jiného je nahrávat někde ve stu-
diu. Největší odměnou ale i pro vás je 
určitě právě kontakt s publikem? 

„Stoprocentně, jsme rádi, že se 
ten život vrátil do normálních kolejí 
a že můžeme být tady, v Kosmono-
sích v areálu přírodního biotopu, pro-
tože to tady konečně znovu ožilo.“ 

 
PAVEL PETR

DO AREÁLU JSME LEZLI 
PŘES PLOT, VZPOMÍNÁ  

FILIP ŠUBR

PRVNÍ ZAPLAVÁNÍ BYLO FANTASTICKÉ, 
SVĚŘIL SE ČESTMÍR ŠIMŮNEK

ŘEKLI O PŘÍRODNÍM BIOTOPU

Při otevření biotopu se našli 
první odvážlivci, kteří si na vlast-
ní kůži vyzkoušeli pobyt ve vodě. 
Mezi nimi ČESTMÍR ŠIMŮ-
NEK. Letos oslaví jedenaosmdesá-
té narozeniny v Kosmonosích žije 
od roku 1972, kdy byl u společné 
stavby rodinných domků. Takzva-
ných kostek, v ulici Pionýrů. 

Vyj jste byl jedním z prvních, kte-
ří se v biotopu vykoupali. Zeptám se 
ale trochu jinak. Jaké máte vzpomín-
ky na dřívější koupaliště? 

„Chodili jsme sem s rodinou. To 
jsem ale ještě byl Boleslavák. Chodi-
li jsme sem, byla tu věž a jsem rád, že 
se tu znovu něco takového povedlo 
udělat. Musím poděkovat panu sta-
rostovi a představitelům města, že se 
o to zasloužili.“

Věřil jste, že se ještě na kosmono-
ském koupališti vykoupete?

„Byl jsem jedním z těch, kteří dě-
lali podpisové akce na výstavbu kou-
paliště a říkal jsem si, že když už se 
to udělalo, musím to oslavit prvním 
plaváním tady.“

Mgr. Petr Boubín, místostarosta 
Kosmonos: „Myslím si, že nám všem 
podařilo vybudovat úžasný areál. Pů-
vodní koupaliště nepamatuji. Vím o něm 
ale hodně z vyprávění, Můj pradědeček, 
pan zubař Motl, byl tehdy hnacím moto-
rem výstavby. O to víc jsem šťastnější, že 
se nám to tu povedlo vybudovat a znovu 
otevřít pro veřejnost a mohl jsem navá-
zat na rodinnou tradici.“ 

Ing. Josef Zedník, radní: 
„Myslím si, že je to převratný oka-
mžik pro město a pro Kosmonosáky 
návrat do této lokality, která byla 
dlouhou dobu zavřená a pustá. Teď 
tu vzniklo něco mimořádného a jsem 
za to velmi rád, že sem znovu může 
veřejnost. Přírodní biotop naváže 
na Oboru, kemp a klidnou část 
Kosmonos.“

Ing. Pavel Janeček, radní: 
„Celé to není možné vnímat jinak, 
než jako krásné. Samozřejmě čest 
panu starostovi, co tomu obětoval. 
Myslím si, že tomu věnoval oprav-
du hodně. Osobně i pracovně. Jen 
doufám, že se podaří dokončit i tu 
druhou etapu. Jestli nám pochopi-
telně lidé o volbách dají šanci příš-
tí rok v tom všem pokračovat.“ (pp) 

Jaké tedy bylo to první zaplavá-
ní? 

„Bylo to fantastické. Nádherná, 
čistá voda. Přál bych každému, aby 
si to vyzkoušel.“          (pp) 
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TURISTÉ ZVOU NA ZÁMEK LEMBERK 

ČERVEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE NA KOPEČKU 

MOTOVIDLO A KLINGER NA VÁS ČEKAJÍ  
- CELÉ LÉTO V KOSMONOSKÉM ZÁMKU 

Klub turistů Kosmonosy vás zve v sobotu 17.září na výlet linkovým au-
tobusem. Cílem bude prohlídka zámku Lemberk a studánky svaté Zdislavy 
a okolí města Jablonné pod Ještědí. Odjezd z mladoboleslavského autobu-
sového stanoviště čísla 5 je v 7:15 hodin do Liberce, pak budete pokračovat 
v 9:05 do Jablonného pod Ještědí, Lvová (Liberec, autobusové nádraží, sta-
noviště 7). Návrat zpět do Mladé Boleslavi bude v 18:42 hodin. S sebou je 
nutné vzít peníze na dopravu, vstupné, oběd atd. VIKTOR VELICH mladší 

V úterý 28. června 2022 se 
v zámku konala vernisáž multila-
terální výstavy „Klingerové v No-
vém městě, Mladé Boleslavi a Kos-
monosích. Vznik, vývoj a zánik 
textilní dynastie“.  Tradiční sou-
částí vernisáže byla i malá dra-
matizace. Tentokrát byl na scéně 
v roce 1912 baron Ottomar Klin-
ger von Klingersttorf s nedávno 
získaným titulem a nastěhovaného 
i s rodinou do nově zrenovovaného 
zámku, který jim daroval otec. 

Dále asistovala jeho manžel-
ka a loajální, ovšem prostořeký zá-
mecký úředník. Z místních pana 
barona přivítaly zpěvem děti ze 
školy na náměstí a zdejší obec 
Baráčníků, chlebem a solí. Vlaste-
necko-dobročinná obec baráčnická, 
v Kosmonosích založená v roce 1907, 
je zaměřená na udržování starých tra-
dic a zvyků. Celá série humorně poja-
tých vystoupení, byla proložena sou-
dobými písněmi a hrou na akordeon. 
Proč bylo vybráno toto téma? Důvo-
dů je několik. Muzejní spolek spolu 
s obcí Josefův Důl realizoval v Lo-
retě výstavu, věnovanou předchozím 
etapám textilnictví v našem regionu. 
Rozvoj obce Josefův Důl začal v 60. 
letech 18. století po přestěhování tex-
tilní výroby z Kosmonos v roce 1763. 
Zakladatelem továrny byl hrabě Jo-
sef de Bolza. V roce 1833 nastoupil 
do vedení továrny Bedřich Leiten-
berger, třetí generace této podnikavé 
rodiny, původem z Moravy, usazené 
od 18: století v severočeském Levíně 
a později v Josefově Dole. Brzy na-
stal velký rozvoj výroby a s ním také 
rozvoj vlastní obce. Posledním maji-
telem prosperující továrny, na tehdej-
ší dobu velmi moderní, byla akciová 
společnost Cosmanos. Po roce 1948 
byl úspěšný i podnik TIBA. Bohu-
žel po sametové revoluci byla výroba 
zrušena a dnes jsou zde pouhé sklady.  
Zpět do Kosmonos: Výstava, která 

navázala v roce 2021, rovněž v Lo-
retě, představila pro poznání kos-
monoských dějin nové téma, to-
tiž pohnuté osudy kosmopolitního 
šlechtického rodu Mirbachů, který 
vlastnil panství po značnou část 19. 
století. Tento rod nedokázal část tex-
tilky po Josefu Bolzovi udržet a vše 
bylo prodáno majitelům josefodol-
ské továrny.  Navazující letošní vý-
stava již přenáší návštěvníky do 20. 
století, kdy se v našem městě se ob-
jevuje další německy hovořící rodi-
na – Klingerové.  Tento původem 
řemeslnický rod z Frýdlantska, 
nobilitovaný do šlechtického stavu 
(mezi tzv. novoštítnou šlechtu), byl 
velmi úspěšný v textilním průmyslu, 
zvláště v Novém Městě pod Smrkem. 
A brzy expandovali do našeho kraje. 
Ignác Klinger, zakladatel klingerov-
ské textilní dynastie, v roce 1881 
v Mladé Boleslavi nejen že skoupil 
stávající podniky, ale realizoval další 
rozsáhlou výstavbu textilních provo-
zů u Jizery, mj. novou továrnu česár-
ny příze-dnešní Česany. V tom po-
kračovali jeho synové, Oskar a Otto-
mar, kteří postavili i moderní pivovar 
„Podhrad Kosmonosy“. 

Po smrti Ignáce koupil jeho syn 
Ottomar Klinger von Klingerstorff, 
zřejmě z dědického podílu, kosmo-

noský zámek, který byl při té pří-
ležitosti moderně adaptován pro 
pohodlné bydlení v tzv. Jugendsti-
lu (česky secesi), a rovněž elektri-
fikován. I ve zdejším kraji se rodu 
podnikatelsky velmi dařilo. Bohu-
žel všechny klingerovské provozy 
po první světové válce a následující 
hospodářské krizi postupně zanikly. 
Po smrti barona Ottomara Klinge-
ra roku 1918 rodina vlastnila kos-
monoský zámek až do roku 1932. 
A motovidlo…?

Na začátek výstavy byl umístěn 
textilní nástroj, pocházející z obdo-
bí manufaktury Josefa Bolzy, tedy 
z 18. století.   Na název „motovidlo“ 
upozornil vážený kolega z Nového 
Města. Je to název již historického 
nástroje, který se používal k navíjení 
ručně soukané příze do přaden. Tva-
rově připomíná tyč, která má na kon-
cích kratší tyčky nebo vidlice. Jen-
že ten náš připomíná spíše kolovrat. 
Je poškozený a čeká na restaurování. 
Jde totiž o unikát: měl zvláštní počí-
tadlo k měření příze domácím tkal-
cům manufaktury.

Na závěr něco o zpětné vazbě
Tato výstava je výjimečná, pro-

tože se na ní autorsky podíleli repre-
zentanti – historici a publicisté, za-
stupující tři města – Nové Město pod 
Smrkem, Mladou Boleslav a Kos-
monosy – a tím poměrně rozsáhlý 
region severních a středních Čech. 
Delší partnerství Spolku s odborní-
ky Národního památkového ústavu 
- státního hradu Grabštejn obohati-
la výstavu dobovými fotografiemi 
a dokumenty se vztahem k hraběti 
Podstatskému-Lichtenstejnovi. Ten 
byl druhým manželem dcery barona 
Ottomara Klingera, později tragicky 
zahynulé Hildegardy (Hildy). Ka-
rel s ní, a později i po její smrti, žil 
na kosmonoském zámku, který obo-
hatil trofejemi ze svých četných cest. 
Hraběti Karlovi se na hradě Grab-
štejně, kam se později přestěhoval se 
svou druhou manželkou, věnuje vý-
stava s názvem Afrika Karla Pod-
statského-Lichtensteina, jejíž ver-
nisáž proběhne 17. července s ukon-
čením 30. října.     Blíže na webo-
vých stránkách Státního zámku 
Grabštejn hrad-grabstein.cz.  
Kosmonoská výstava má dvě části: 
ve vstupní hale je prostřednictvím 
texů a fotografií vylíčena podrobná 
historie vzniku, vývoji a zániku tex-

tilní dynastie rodu Klingerů, jak je 
uvedeno v názvu. K tomu i řada arte-
faktů. Po hlavním „panském“ scho-
dišti návštěvníci dojdou do prostoru 
před zrcadlovým sálem (foyer), kde 
je mj. soudobá knihovna rodiny Klin-
gerovy, a dále ve vitrínách pojedná-
ní o úsilí českých vlastenců o zrov-
noprávnění češtiny s němčinou. Zá-
roveň o usmíření, spolupráci a pro-
speritě. Je určena především žákům 
školy a pedagogům. K významným 
změnám došlo i v expozici v mu-
zeu. Blíže o tom v příštím příspěvku.  
Příprava výstavy byla pro Muzejní 
spolek mimořádně náročná. Naštěs-
tí, skoro jako vždy, pomohly spřá-
telené kosmonoské spolky, Osvě-
tová beseda, Český svaz žen a již 
zmínění Baráčníci. V tomto člán-
ku chybí jména všech, ale bylo by 
jich mnoho… Všichni budou uve-
deni v pamětním listě, který Spo-
lek chystá vydat. Zásadním cílem 
ale bude reprezentativní publikace 
pod navrhovaným názvem „MIR-
BACHOVÉ A KLINGEROVÉ - 
poslední šlechtické rody na pan-
ství a zámku v Kosmonosích“.  
Jak bylo již prezentováno, výstava 
je tak trochu experiment. Je otevře-
ná po celou dobu trvání k drobným 
změnám: opravám a doplňování, 
obecně názorům na výstavu, hlav-
ně kritických, které by výše uvede-
né předsevzetí umožnily. Kromě zá-
pisové knihy v muzeu můžete využít 
mail s adresou Petricekva@seznam.cz, 
ev. telefon 777 855 154. Aktuální in-
formace jsou rovněž na facebookové 
stránce: Muzejní spolek Kosmonosy. 
Výstava v zámku potrvá do konce 
srpna 2022, přístupná je v sobotu 
a neděli, vždy od 14.00 – 17.00 
s průvodcem. Akce je finančně pod-
pořena Městem Kosmonosy. 

Václav Petříček, 
Muzejní spolek Kosmonosy

Poslední předprázdninový 
měsíc byl u nás Na Kopečku jed-
ním slovem parádní! Naučili jsme 
se a zažili toho opravdu spous-
tu! Na Den dětí jsme našim kopeč-
kovým kamarádům připravili do-
polední stezku za pokladem. Ces-
tou na tajné místo děti společně pl-
nily úkoly. Když jsme došli do cíle, 
do Volnočasového areálu Obora, to 
bylo radosti! 

Mnozí tam byli vůbec poprvé 
a i ti, kteří tam občas chodí, byli také 
nadšení. Areál je vskutku skvělý, a to 
nejen pro děti, ale i pro celé rodiny! 
Kosmonosáci mohou být na tako-
vé místo náležitě pyšní! Poté, co se 
kamarádi vyřádili na různých prů-
lezkách a herních prvcích, je čekal 
důležitý úkol: najít poklad! Našli ho! 
A měli velkou radost a paní učitel-
ky měly zase radost z toho, jak se to 
všechno pěkně povedlo!

Ale to nebylo ten den všechno! 
Odpoledne nás čekalo pokračování. 
K tomu jsme ale už přizvaly i milé 
rodiče našich kamarádů. Na zahradě 
naší školky bylo v jednu chvíli při-

bližně 40 bubnů, co buben to rodič, 
dítě nebo personál školky a společ-
ně jsme si podle instrukcí vedoucího 
bubeníka pana Havlanta, zabubnova-
li a zaskotačili. Poté jsme si společně 
opekli buřty a užili si příjemné odpo-
ledne. 

Další velké dobrodružství byl vý-
let. Vyjeli jsme společně autobusem 
na Zámek Mnichovo Hradiště, kde 
jsme měli pro naše děti zamluvenou 
dílničku a divadelní představení. Bylo 
to moc hezké a děti si to užily! 

S našimi kamarády trávíme čas 
venku nejen na naší krásné, rozlehlé 
zahradě, ale často chodíme i na pro-
cházky po okolí. Při jedné procházce 
nás napadlo ťuknout na dveře knihov-
ny a pozdravit milou paní Melmu-
kovou. Ta nás vřele přivítala, dětem 
představila její krásnou a útulnou 
knihovnu a ještě je obdarovala časo-
pisem Mateřídouška. Moc děkuje-
me a moc se těšíme na letní návštěvu 
u nás! 

Pro naše předškoláčky a star-
ší kamarády jsme naplánovali  spaní 
ve školce. Tak to bylo něco! Pro ně-
které to bylo úplně první spaní mimo 

domov a všichni to zvládli úplně 
skvěle!!! Byla stopovaná, byla pyža-
mová párty, byla stezka odvahy a ráno 
nechyběla rozcvička v trávě, venkov-
ní snídaně a později i kafíčko s rodi-
či, kteří si pro naše šikovné kamará-
dy v sobotu ráno přišli. Bylo to bez-
va! Zahradní slavnost byla úžasná! 
Pozvali jsme rodiny našich kamarádů 
a nejdříve jim předvedli pásmo básni-
ček, písniček a tanečků v češtině i an-
gličtině. Poté jsme mečem pasovali 
naše předškoláčky na školáky a celé 
jsme to ukončili společným tancem 
a volnou zábavou. Další skvěle strá-
vené společné odpoledne!

Také jsme domluvili projížďku 
na koních pro naše kamarády. To bylo 
nadšení z usednutí a projetí na koň-
ském hřbetě! Předposlední červnový 
den nás navštívil animátor Honza Krej-
čík a naše děti se tak parádně naladily 
na uvolněný prázdninový režim. 

Školka Na Kopečku je otevřená 
celé letní prázdniny a pro naše 
kamarády máme připravený zábavní 
a naučný program po celou dobu. 
Moc se na léto s nimi těšíme! 

ANETA PECHANCOVÁ 
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FOTBALISTÉ SK KOSMONOSYPOMNĚNKY KOSMONOSY 

KUŽELKÁŘSKÝ KLUB 
KOSMONOSY 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
KOSMONOSY 

KLUB BIATLONU 
TREFA KOSMONOSY

MĚSTO KOSMONOSY OCENILO ÚSPĚSNÉ SPOLKY

STOLNÍ TENIS SOKOL KOSMONOSY 

Sami hasiči se podíleli na úpra-
vě volnočasového areálu. Čistili 
svahy a odstraňovali náletové dře-
viny. Navíc uspořádali dvě tradič-
ní akce. První z nich byl Memoriál 
Josefa Ryse, druhou Memoriál Jo-
sefa Tlustého. „Myslím si, že obě 
akce proběhly ke spokojenosti všech, 
přálo počasí a účast byla velká. Me-
moriál Josefa Ryse je součástí Ji-
zerské ligy, zapojilo se dvaačtyřicet 
družstev. Druhý den na Memoriálu 
Josefa Tlustého, což je soutěž pro 
mládež, jsme v Kosmonosích přiví-
tali dokonce 45 týmů,“ pochvalo-
val si za Sbor dobrovolných hasičů 
Josef Pergl. Další velká akce hasiče 
čeká 27.srpna, kdy proběhnou osla-
vy 140 let sboru. Jejich hlavní část se 

Při slavnostním otevření volnočasového areálu město ocenilo úspěšné spolky působící na území Kosmonos. Byli mezi nimi stolní tenisté, fotbalisté, mažoretky, dobrovolní hasiči, kužel-
káři a biatlonisté. Všem osobně poděkoval starosta PharmDr. Eduard Masarčík a přidal i pár slov na adresu jednotlivých spolků. 

„Musím říct, že každý z nás, co tu zažil dětství v mém věku, tak ví, že jsme ze všeho nejraději byli na ulici,“ zmínil starosta v úvodu, než jednotlivé spolky ocenil. „Vyvíjeli jsme spoustu sportov-
ních aktivit a musím přiznat, že v dnešní době tomu tak moc není. Vážím si všech, kteří jsou schopni tyto pohybové aktivity svých dětí, případně ve svém okolí, provozovat v maximální míře. Není to 
totiž příliš obvyklé. Sociální sítě ovládly volnočasovou aktivitu našich dětí a vnoučat. Proto je opravdu třeba si všech lidí podporujících sportovní aktivity vážit. A musím říct, že v Kosmonosích máme 
v případě sportu širokou základnu. Ať je to fotbal, stolní tenis, mažoretky, kuželky, hasiči a další. Vytvářením volnočasových areálů dáváme prostor pro sportovní aktivity. Lidi, kteří se na tom podílí, 
vedení města maximálně podporuje. Z mého pohledu na tom Kosmonosy nejsou špatně, naopak líp než ostatní města okolo.“

Kosmonoští fotbalisté mají 
za sebou historický úspěch. V divi-
zi obsadili čtvrté místo. Pro ocenění 
za klub přišel trenér a hráč v jedné 
osobě Karel Kozma. „To čtvrté mís-
to je pro nás rozhodně velkým úspě-
chem. Stojí za ním skvělá parta, kte-
rá už je dlouho pohromadě. Ti klu-
ci tam jsou od doby, kdy se hrával 
okresní přebor a v tragickém stavu 
bylo hřiště. Takže spíš pro ně je to 
v jistém slova smyslu zadostiučinění, 
že se ten fotbal dá hrát trošku na lep-
ší úrovni.“ 

Klub nezapomíná ani na mlá-
dež, na výchově mladých fotbalistů 
se Karel Kozma podílí. Například 
při pořádání letních kempů. „Těch 
v rámci mé akademie pořádáme přes 
léto celkem pět. Konají se na hřiš-
ti v Kosmonosích nebo Bradleci. 

Nás organizátory těší, že počet dětí 
na akcích a kempech neklesá, nao-
pak zájemců o ně přibývá.“ 

Fotbalisté tak na všech frontách 
město dobře reprezentují. Samotná 
spolupráce přitom v minulosti tak 
samozřejmá nebyla. „Musím říct, 
že před lety jsem se úplně náhodně 
jako lékárník dostal do střetu se sou-
časným prezidentem SK Kosmonosy 
Petrem Bernardem. A bylo mi vyčí-
táno, že město nemá zájem na rozvo-
ji klubu. Tenkrát jsme dospěli k ur-
čité dohodě a shodě. Myslím si, že 
dnes si fotbalový klub na nezájem ze 
strany města stěžovat nemůže. Pod-
pora je velká a je to i výrazně po-
čtem dětí a vůbec všech aktivně pů-
sobících sportovců v tomto klubu. Je 
to největší klub na území města. Ta 
spolupráce je naprosto výjimečná, 

transparentní a taková velice aktiv-
ní. Jednoduše řečeno – prospěšná 
oběma stranám,“ připomněl starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík. 

Kosmonoské mažoretky sbírají 
úspěchy na domácí i evropské scé-
ně. Ocenění převzala Kateřina Bašu-
sová. „Letos už konečně máme celý 
sportovní rok. Jsem ráda, že po dvou 
letech covidové pauzy mohla děvča-
ta soutěžit. Holky mimo jiné získaly 
postup na říjnové mistrovství Evropy, 
které se uskuteční v Itálii.“

Starosta poděkoval Kateřině Ba-
šusové i celému týmu Pomněnek. 
„Jsou výkladní skříní sportu v Kos-
monosích. Jsem rád, že současné ve-
dení města je může podporovat. Vě-
řím, že stejně tak tomu bude v dalších 
letech.“

K úspěšným kosmonoským spol-
kům se po zásluze řadí stolní tenisté 
Sokola Kosmonosy. Ve volnočaso-
vém areálu připravili pro návštěv-
níky stánek, kde si veřejnost měla 
možnost tento sport vyzkoušet. Do-
konce na menším stolu, než bývá ob-
vyklé. Předseda klubu Pavel Veselý 
se pak mohl pochlubit. „V letošním 
roce jsme přepsali kroniku stolního 
tenisu v Kosmonosích ve všech ka-
pitolách. O některých úspěších už 
čtenáři Zpravodaje vědí. Jako hlav-
ní bych vypíchnul vítězství ve Středo-
českém poháru, jehož jsme pravidel-
nými účastníky. Po několika nesku-
tečně vyrovnaných bitvách jsme se 
probojovali až k titulu a kvalifikovali 
se tak na podzimní celorepublikový 
pohár. Další úspěch jsme mohli osla-
vit v dlouhodobé soutěži. Po základ-
ní části jsme skončili těsně na třetím 
místě. V play-off jsme vyřadili celek 
z Rudné a ve finále pak Kolín. Po-
dařilo se nám tak postoupit do stře-
dočeské divize. To je soutěž, která se 
v Kosmonosích nikdy v historii ne-

hrála.“
Podle dostupných informa-

cí tomu tak je. Stolní tenisté svými 
výsledky předčili všechny své před-
chůdce ve stoleté kosmonoské histo-
rii. A divize stolních tenistů se oprav-
du nikdy ve městě nehrála. Mužstvo 
je teď třeba posílit o jednoho kvalit-
ního hráče. Hlavním cílem nováč-
ka pro vyšší soutěž bude záchrana. 
„Těžko se odhaduje, jaký bude roz-
díl mezi oběma soutěžemi. Já osob-
ně jsem hrál divizi před třiceti lety. 
Za tu dobu se toho pochopitelně 
hodně změnilo. Doufám, že budeme 
ve vyšší soutěži hrát důstojnou roli,“ 
přál by si Pavel Veselý. Navíc se 
v Sokole daří vychovávat mladé hrá-
če. „Určitě máme na čem a na kom 
stavět. V každém družstvu dospělých 
hraje v tuto chvíli minimálně jeden 
mládežník do osmnácti let. Myslím si, 
že se nám daří začleňovat jednotlivé 
hráče do družstev našeho oddílu.“

„Myslím si, že tento oddíl znají 
všichni letitě,“ uvedl PharmDr. Edu-
ard Masarčík. Stejně tak jako člově-

ka, který se o kosmonoský stolní tenis 
stará – Pavla Veselého. Historické 
úspěchy nesou do budoucna určité 
plány, i pro práci s mládeží. Pro nás 
za město je podpora v příštích letech 
zaručena.“ 

Kosmonoští kuželkáři se mohou 
také pochlubit úspěšným rokem. Po-
tvrdil to šéf klubu Jiří Řehoř. „Oprav-
du rok je pro nás úspěšný. Naši ku-
želkáři skončil třetí ve druhé celostát-
ní lize, B tým postoupil do třetí ligy 
a založili jsme družstvo žen. Kdyby 
další ženy měly zájem se kuželkám 
věnovat, stačí nás navštívit v herně 
nahoře na hřišti.“ Přímo ve volnoča-
sovém areálu kuželkáři pro zájemce 
připravili desetimetrovou dráhu. „Za-
půjčili jsme si ji v Náchodě, sestavení 
trvalo asi hodinu. Všichni si mohli 
vyzkoušet, ať už děti nebo dospělí, jaké 
to ve skutečnosti je – velice jednoduché 
a po pár hodech to každý umí.“  
„Všechno v životě má příběh. Spolu-
práce s kuželkářským klubem se roz-
vinula v patřičné míře. Myslím si, že 
velice konstruktivně. Když jsme se 
opět dostali do palby kritiky, jak měs-
to nekomunikuje a nestará se o věci, 
že kuželkářský klub je na to sám. Mu-

sím proto poděkovat lidem, jako je pan 
Jiří Řehoř, který je po desítky let iko-
nou kuželkářského klubu. A myslím si, 
když každý spolek nebo klub takovou 
osobu bude mít, kdy zvládá manažer-
ské i sportovní problémy, tak se o sport 
v Kosmonosích nemusíme bát,“ uvedl 
starosta PharmDr. Eduard Masarčík.

Biatlon mnozí vnímají jako vylo-
ženě zimní sport. Kosmonoští spor-
tovci jsou velice úspěšní v konfrontaci 
s tradičními středisky tohoto pro Čes-
ko v posledních letech tak úspěšného 
sportovního odvětví. „Je to o práci 
všech trenérů v našem oddíle, co se o to 
starají. O rodičích, kteří jsou ochotni 
celou zimu jezdit s námi na hory a vo-
zit tam děti na tréninky. Vlastně čty-
řikrát v týdnu jsme na horách a lyžu-
jeme, přes léto se připravujeme tady 
na Borku. Je to časově dost náročný 
sport,“ konstatoval šéf KB Trefa Kos-
monosy Michael Fiedler. Z poslední 
doby se jeho svěřenci mohou pochlubit 
například prvenstvím v celkovém hod-
nocení Českého poháru žactva. Navíc 
ve svém středu mají i juniorské repre-
zentanty a závodníky, kteří získali dal-
ší angažmá na vyšší úrovni – v jablo-
neckém středisku mládeže. „Biatlon je 
sport, který v posledních letech prodě-
lává obrovskou explozi. Opět je to ale 
o lidech. Navážu na to, co už jsem zmí-
nil – vážím si všech, kteří jsou schopni 

ve volném čase věnovat nemalé finanč-
ní prostředky a fyzickou aktivitu na to, 
aby dokázali rozvíjet sportovní schop-
nosti našich dětí a vnoučat. Já lidem, 
jako je Michael Fiedler, fandím a můžu 
zaručit, že také v tomto případě měs-
to bude všechny tyto aktivity v maxi-
mální míře podporovat,“ slíbil starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík. 

uskuteční na kosmonoském náměstí.  
„Hasiči jsou historickým spolkem, 
který má své jméno a kredit. Nejde 
jen o spolkovou činnost, ale i čin-
nost spojenou s bezpečností města 
i regionu. Je to spolek, který působí 
jako záchranný sbor – zapojuje se 
do likvidací požáru a další záchran-
né činnosti. Musím smeknout před 
lidmi, kteří se ve volném čase sta-
rají o naše bezpečí a ochranu. Sbor 
dobrovolných hasičů Kosmonosy má 
své významné místo v žebříčku celé-
ho okresu. Za sebe i vedení města jim 
mohu vyjádřit podporu v jejich čin-
nosti také v dalších letech,“ uzavřel 
kosmonoský starosta PharmDr. Edu-
ard Masarčík ohlédnutí za oceněním 
spolků působících na území města.

 PAVEL PETR, 
FOTIL MARTIN VESELÝ 
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HISTORICKÝ ÚSPĚCH KOSMONOSKÝCH FOTBALISTŮ 
 – ČTVRTÉ MÍSTO V DIVIZNÍ SOUTĚŽI  

PO DUKLE S VIKTORIÍ ŽIŽKOV 

JIŘÍ PLÍŠEK PATRONEM  
FOTBALISTŮ 

NOVĚ  
V DIVIZI B 

ZA ZRCADLEM – RADA, 
HOFTYCH I MATĚJOVSKÝ  

NA SLOVÍČKO S PETREM BERNARDEM

V nové divizní sezóně čeká 
fotbalisty Kosmonos změna. Mís-
to skupiny C budou působit v „béč-
ku“. První domácí zápas sehrají 
v sobotu 6.srpna od 10 hodin a 30 
minut proti Hvězdě Cheb. V mis-
trovském ročníku pak tým prově-
ří řada mužstev s bohatou minulos-
tí – například Kladno, Chomutov, 
Česká Lípa nebo Neratovice. (pp)  
 
 

Fotbalový trenér Petr Rada bude jed-
ním z hostů pořadu Za zrcadlem. Fotil 
Jaroslav Hoffmann  

Fotbalisté Kosmonos vybojo-
vali v už skončené sezóně histo-
rický úspěch. Skončili na skvělém 
čtvrtém místě tabulky skupiny C. 
Získali celkem 48 bodů při skóre 
70:55. Třináctkrát dokázali zvítě-
zit, uhráli devět nerozhodných vý-
sledků a v osmi případech na body 
nedosáhli. Tým vedla trojice trené-
rů Michal Mašek, Milan Pechanec 
a Daniel Jireš. Právě s MICHA-
LEM MAŠKEM a MILANEM 
PECHANCEM jsme se za sezónou 
ohlédli. 

S jakými ambicemi kosmono-
ští fotbalisté do divizní sezóny vůbec 
vstupovali?

Michal Mašek: „Chtěli jsme se 
pohybovat v horní části tabulky, což 
se povedlo. Po pravdě řečeno, začá-
tek byl ale šílený. V úvodu podzimu 
se nám moc nedařilo, prvních šest zá-
pasů – to byla katastrofa. Měli jsme 
proto z toho trochu strach, jak to pů-
jde dál. Nakonec je z toho čtvrté mís-

to, což je obrovský úspěch kosmono-
ského fotbalu.“

Vy jste přišel vlastně už v závěru té 
předešlé sezóny. Co ještě k hodnocení 
doplníte?

Milan Pechanec: „Přišel jsem 
v době, kdy byl ještě covid. Bylo to 
pro mě takové oťukávání s týmem. 
Souhlasím ale s Michalem Maškem, 
že začátek nedávno skončené sezóny 
nebyl dobrý. Neřekl bych přímo kata-
strofální, kolikrát jsme měli nakroče-
no k bodům, ale ve finále nám utekly. 
Pak přišla šňůra, kdy se nám nějaké 
podařilo posbírat. Tým se srovnal, zo-
rientoval se a pak už vlastně nebylo 
v soutěži mužstvo, které by nás vylo-
ženě přehrálo. Byly to vyrovnané zá-
pasy.“

Co vás na hře týmu potěšilo a kde 
jste naopak viděl slabé stránky?

Michal Mašek: „To mužstvo má 
neskutečný charakter. Já vím, že to 
může znít jako fráze. Jak tady ale hrá-
či fungují, to jsem asi nikde jinde ješ-
tě nezažil. Ať už jako hráč nebo právě 

trenér. Můžu říct, že je to neskutečné. 
A kritika? Týká se hry dozadu, tam to 
prostě vázlo. Jsme ale ofenzívně ladě-
ný tým, takže i s tímhle musíme počí-
tat. Bohužel dostáváme víc gólů, než 
bychom si přáli. Kdybychom ale byli 
ideální, tak nehrajeme divizi, ale třeba 
druhou ligu …“ 

Na druhou stranu mužstvo dávalo 
hodně gólů, což je pro diváky atrak-
tivní …

Milan Pechanec: „To potvrdil zá-
věrečný domácí zápas s Čáslaví, kte-
rý nabídl osm branek a skončil dělbou 
bodů při remíze 4:4. To utkání se dalo 
zvládnout za tři body, ale naše chyby 
nakoply soupeře. V závěru jsme sice 
sahali po vítězství, ale jsem rád, že 
jsme měli alespoň bod a vybojovali 
jsme čtvrté místo divizní tabulky, což 
je skutečně velký úspěch. A můj po-
hled na mužstvo jako takové? Opravdu 
má charakter. Samozřejmě, jsou tam 
kluci, kteří mají výkonnostně nějaký 
strop, ale v tom porovnání obecně má 
tým na tu horní polovinu tabulky divi-

ze. Všichni se o tom přesvědčili.“
Znovu do přípravy na novou sezó-

nu hráči naskočili 13.července. Z ko-
lika procent by to měl být obměněný 
tým oproti jarní části divize? 

Milan Pechanec: „Z velké čás-
ti mužstvo zůstane pohromadě. Shá-

níme určité typy hráčů, hlavně v pří-
padě defenzívy. Nevím ale, jestli se 
nám všechno podaří zrealizovat. Sa-
mozřejmě i hráči na této úrovni mají 
nějaké podmínky. A my zase nechce-
me, aby se tím vymykali těm hráčům, 
kteří tady jsou.“           PAVEL PETR

Po sezóně jsme si povídali také 
s prezidentem SK Kosmonosy Pe-
trem Bernardem. Byl viditelně potě-
šený, že tým vybojoval čtvrtou příč-
ku. V rozhovoru chválil fanoušky, 
mluvil o třetí nejvyšší soutěži a také 
o investičních akcích ve fotbalovém 
areálu. Nejprve se ovšem vrátil k se-
zóně.

„Šli jsme do ní s očekáváním, že 
nebudeme hrát o záchranu, což se po-
dařilo. Sezóna skončila nad očekávání 
a jsme moc spokojení.“

Dobře sezóna skončila a vlastně 
i začala. Na mysli mám fotbalový svátek 
a pohárové utkání s pražskou Duklou. 
„Zcela určitě. Takový tým tady nikdy 
nebyl. Pro nás se zápas s Duklou stal 
skutečným svátkem.“

Jedna sezóna tedy skončila. Co 
budoucnost a třeba Česká fotbalová 
liga? 

„Dělám, že to neslyším … (smích). 
Ne vážně, každý člověk musí mít ně-
jaké ambice. Od začátku, co jsem 
do kosmonoského fotbalu přišel, jde-
me postupnými kroky. Tak tomu bude 
i nadále. A asi by bylo hloupé říct, že 
v příští sezóně budeme hrát o záchra-
nu. To opravdu nechceme. Určitě to ale 
není tak, že bych teď a tady vyhlásil, 
že budeme hrát o postup. To také ne, 
všechno má svůj čas. Uvidíme, jak to 
přijde. Samozřejmě záleží také na hrá-

čích a spoustě věcí kolem. Necháváme 
tomu volný průběh.“ 

Musíme se také zastavit u hřiště 
a vůbec areálu, kde se udělal za po-
slední rok obrovský kus práce. Co je 
aktuální? 

„Aktuální je dokončení dočasné 
hrací plochy, která má rozměry 107 
na 80 metrů. Došlo k finálnímu srov-
nání terénu a osetí trávou. Na svahy se 
pak vysadí keře a půdokryvné rostliny. 
Na podzim se pak kolem celé plochy 
vysadí vzrostlejší stromky, které bu-
dou tvořit větrolam.“  

Jak daleko je v současné době rea-
lizace hřiště s umělým povrchem?

„Zatím celá záležitost moc nepo-
kročila. Situace ve Fotbalové asoci-
aci České republiky, tak i v Národní 
sportovní agentuře je hodně nepře-
hledná. Já jsem z toho trochu zkla-

maný. Samotný projekt umělé trávy 
máme zpracovaný, ale Národní spor-
tovní agentura, která dotace rozděluje, 
termín už potřetí posunula. Uvidíme, 
jak to bude. My bychom pochopitelně 
za umělku byli rádi a je potřeba, máme 
hodně dětí. Když trénují v zimě mimo 
areál, tak to stojí velké peníze.“

Zpátky k fotbalu samotnému. Řeč 
byla o historickém úspěchu. A musí být 
i o fanoušcích kosmonoského fotbalu? 

„Já bych jim moc rád poděkoval 
za celoroční přízeň. Jsem rád, že je 
máme a pravidelně na zápasy chodí. 
Věřím, že fotbal, který jsme předvádě-
li, lahodil jejich oku a srdci. A přeji si, 
aby jim přízeň vydržela i nadále. Moc 
se těším na další sezónu a setkávání 
s nimi. Přeji všem krásné léto.“     (pp)

Atraktivní hosty během srpna 
můžete vidět a hlavně slyšet v re-
stauraci SK Kosmonosy. Jako prv-
ní přijal pozvání do pořadu Za zr-
cadlem PETR RADA, který used-
ne do křesla pro hosta v pondělí 8. 
srpna, a to od 18 hodin. Petr Rada 
je bývalý československý reprezen-
tant a v posledních letech hlavně tre-
nér. Po odchodu z Jablonce vede teď 
Duklu Praha. 

Druhý termín je čtvrtek 18. 8., 
znovu od 18 hodin. To budou hosty 
současný trenér FK Mladá Boleslav 
Pavel Hoftych a spolu s ním Kosmo-
nosák Marek Matějovský. Hráč, kte-
rý působil kromě Mladé Boleslavi 
také ve Spartě nebo anglickém Rea-
dingu. Vstupné tradičně dobrovolné 
formou tomboly.          (pp) 

Loni se v pohárové soutěži fot-
balisté Kosmonos utkali s Duklou 
Praha. Teď je čeká další atraktivní 
soupeř – Viktoria Žižkov. Pražané 
aktuálně budou hrát Českou fotbalo-
vou ligu, ale mají pochopitelně boha-
tou minulost. Stačí zmínit mistrov-
ský titul nebo dvojnásobný triumf 

v tehdejším Československém pohá-
ru. Utkání 1. kola MOL Cupu začne 
na kosmonoském stadionu ve středu 
17. srpna v 17 hodin. Na Duklu do-
razilo přes 600 fanoušků a fotbalis-
té Kosmonos se těší, že minimálně 
stejné podpory se jim dostane také 
v tomto duelu. 

Kosmonoský fotbal má nového 
patrona nebo spíše poradce. Stal se 
jim Kosmonosák Jiří Plíšek. V srpnu 
padesátiletý fotbalový trenér v mi-
nulosti, kromě Mladé Boleslavi, pů-
sobil také ve Spartě nebo Slavii. Má 
za sebou i mnohaleté angažmá v roli 
kouče v Bosně. Do českého fotba-
lu přivedl Edina Džeka. Získal také 

řadu ocenění. V roce 2002 se stal 
například mládežnickým trenérem 
roku. O osm let později skončil třetí 
v anketě Trenér roku. Svého času byl 
také nejmladším fotbalovým trené-
rem v historii české nejvyšší soutěže. 
Rozhovor s ním chystáme do příštího 
vydání Zpravodaje. 

      (pp)  

PLACENÁ INZERCE


